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C 08.06.2015 вступил в силу Федеральный закон № 140-ФЗ «О добровольном
декларировании физическими лицами активов и счетов (вкладов) в банках и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Закон). 
Опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации
http://www.pravo.gov.ru - 08.06.2015.      
Настоящий Федеральный закон направлен на создание правового механизма
добровольного декларирования активов и счетов (вкладов) в банках, обеспечение
правовых гарантий сохранности капитала и имущества физических лиц, защиту их
имущественных интересов, в том числе за пределами Российской Федерации, снижение
рисков, связанных с возможными ограничениями использования российских капиталов,
которые находятся в иностранных государствах, а также с переходом Российской
Федерации к автоматическому обмену налоговой информацией с иностранными
государствами. 

В соответствии со ст.5 настоящего Закона, декларация может быть представлена в
налоговый орган либо федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по
контролю и надзору в области налогов и сборов, в срок с 1 июля по 31 декабря 2015
года.

Реализация Закона о добровольном декларировании имущества невозможна без
обеспечения соответствующих гарантий со стороны государства. Добровольному
декларанту будут обеспечены гарантии в соответствии со ст. 6 Закона.

Так, декларант и лицо, информация о котором содержится в декларации,
освобождаются от:

- уголовной ответственности при наличии оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 76.1 УК
РФ;

- административной ответственности при наличии оснований, предусмотренных ст. 14.1
КоАП РФ;

- ответственности за налоговые правонарушения.
Декларация представляется в налоговый орган декларантом лично либо через своего
уполномоченного представителя, действующего на основании нотариально заверенной
доверенности.

Декларация должна соответствовать форме, установленной приложением № 1 к закону
№ 140-ФЗ и заполнена в соответствии с порядком заполнения декларации,
установленным приложением № 2 к закону 
 № 140-ФЗ.

Декларация представляется каждым декларантом однократно. Повторное
представление декларации (кроме случая представления декларации после получения
письменного отказа в приеме ранее представленной декларации), представление
уточненной декларации не допускаются.
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Налоговыми органами будет обеспечен приоритетный прием налогоплательщиков,
обращающихся по вопросу представления специальных деклараций.

Отдел работы с налогоплательщиками

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области

 2 / 2


